L,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

Gabinete do Vereador Léo Primo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 02/2025

EMENTA:
.r;Í|^i:CAMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

59/2025
17/06/2025 11:49:06

CONCEDÈ Ò TÍTULO DE CIDADÃO

' BÒNOÉÂmO DO MUNICÍPIO DE

m''. THAYANE CAMILLE

Processo n.® i

Abertura:
IRequerente:

VEREADOR LÉO PRIMO
í

DUFFÈSPODRIGUES.Assunto;
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

f T Autor: Vereador Léo Primo
/rl/íríí- ....

í í

‘ '■ y ■ \>
■f J . [ ‘

1- M'

Art. 1” - Fica concedido o título de Cidadão Honorário do,Município de Mesquita ao senhor:
THAYÁNE GAIVULLE DUFFES RODRIGUES'3/

■-i.f
i.-..

í.
Art.2° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

f} f:

>[■}/' ■'■L’

.. Plenário Vereador Flávio NakanT^yáéMufilio de 20l5.
i:
i,;
i: ■ Ji :>
i ••

' / ’-i
y Leonar^Pereira Alves

vereadM Léo primo
1-V' >.

>;
k :

vt •

r •r..

/jj®#' R VINNY-^VE]
cir''^> f \

V 1 . í
V,\

I

VEREADOR ZM CHALEIRA

VIRADOR RAPHAEL DUARTE

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n'’260. Centro - Mesquita - RJ - CEP: 26553-080

Telefone: (21) 2796-2174

V- •
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

Gabinete do Vereador Léo Primo

JUSTIFICATIVA

Thayane Camille DiifFes Rodrigues. é, lun^^servidora pública com luna trajetória
multifacetada e de profundo impacto social. Ela'possui fontiação em Enfermagem e atua como
agente da Guarda Municipali ’especificamente na Ronda Escolar.
Ela idealizou e liderou o projeto "Bullying nas E-ácòlas - Uma Abotdágem Educativa de Saúde",
que teve ampla repercussão na rede municipal de erisinq'de ^Mesquita, Rio de Janeiro. Esta
iniciativa interseíorial integròu'=saberes da saúde, educação e segurança pública para combater e
prevenir o bullying em ambiente escolar. Através dé'pálestrasr dinâmicas interativas e ações de
orientação, , ela ^conseguiu levar informação, acolhimento e conscientização a centenas de
estudantes, prq&ssores e famílias.
Sua formação como enfermeira foi fundamental para úiha abordagem ética, humana e baseada
em evidências científicas. Sua atuação na Guarda Municipaljpermitiu a construção de uma ponte
sólida entre,os<setores públicos e a comunidadè Jocal.iO projeto obteve resultados visíveis na
meUioriá da convivência escolar, na prevenção da violência e na promoção da saúde emocional
dos jovens. Sua atuação dèmonstra um papel essencial e de liderança em políticas públicas.

í‘ ' '

1

'í

r '
r 'X : ' 4

.1í i

\ I
f •

t •
í

/jr:

vA

i.v..

y
■V.-.

■ "U u ■)' /
:

vi

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n”260. Centro - Mesquita - RJ - CEP: 26553-080

Telefone: (21) 2796-2174